[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  11 января 2021г.                        г. Дальнереченск                                              № 7-па

Об организации подготовки места проведения крещенского  купания
населения в честь православного праздника «Крещение Господне»

и мерах по  обеспечению безопасности людей во время проведения

мероприятий
               В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Федеральным законом от 19.06.2004г. № 54-ФЗ «Об собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» в целях обеспечения безопасности в канун православного праздника «Крещение Господне» 18-19 января 2021 года, администрация Дальнереченского городского округа
     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
            1. Определить местом  проведения крещенского купания на территории Дальнереченского городского округа  участок территории в  районе  прибрежной  полосы  (ул. Береговая)   реки  Большая Уссурка.  Проведение крещенских купаний в других местах считать несанкционированными.
          2. Определить время проведения крещенского купания 19 января 2021
года с 13.00 до 17.30.
          3. Подготовку места проведения крещенского купания, инструктаж по требованиям безопасности при проведении обряда водосвятия проводить в соответствии с Методическими рекомендациями по проверке готовности мест проведения обряда крещения к крещенским мероприятиям (прилагается).
          4. Общее руководство организацией подготовки места проведения крещенского купания населения  в Дальнереченском городском округе возложить на  и.о. заместителя главы администрации Дальнереченского городского округа Н.А. Ахметжанову.

          5. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства  Дальнереченского городского округа» (Шевчук) организовать расчистку от снега и мусора мест проведения  мероприятий, подъездных путей к ним и мест стоянки автотранспорта в районе проведения организованных купаний.

          6. МКУ «ХОЗУ Дальнереченского городского округа» (Мельник) обеспечить:

          - выполнение работ по ремонту металлической лестницы с поручнями для окунания;

         - выполнение работ по вырубке  льда и устройству купели для окунания и купели для набора воды гражданами;

         - выполнение работ по установке палатки и  её  укомплектованию  деревянными лавками и сеном;

         - установку лееров для устройства коридора безопасности и ограждения места окунания;

         - установку и снятие по окончании мероприятия  металлической лестницы с поручнями;
        - снятие палатки, демонтаж  металлической лестницы с поручнями с последующей  транспортировкой на место хранения.

         7.  Начальнику  отдела  по  делам  ГО, ЧС и  мобилизационной работе
администрации Дальнереченского городского округа А.И. Гуль  до 12.01.2021г. подать заявки:

         - на выделение от ПСП по г. Дальнереченск  3-х спасателей для обеспечения мер безопасности  на водных объектах в период с 13.00 до 17.30 19.01.2021г. в Государственное  казённое учреждение  Приморского края по пожарной безопасности, делам ГО, защите населения и территории от ЧС;
          - настоятелю православного Прихода храма «Нерукотворного Образа Христа Спасителя» города Дальнереченска Приморского края  Владивостокской епархии Русской Православной Церкви  А.В. Ванакову на выделение священнослужителя для проведения освящения купели для окунания и купели для набора воды гражданами.
          8. МКУ «Управление культуры Дальнереченского городского округа» (Гуцалюк) до 12.01.2021г.:

         -  подать заявку  руководителю  Службы  в г. Дальнереченске ПУ ФСБ России по Приморскому краю на выделение личного состава и имущества для приготовления и раздачи горячего чая  в районе  проведения крещенского

Купания в период с 13.00 до 17.30 19.01.2021г.;

        - организовать установку информационного щита по технике безопасности до 13.00 19.01.2021г..
        9. Рекомендовать:
         9.1  Врио.начальника  МО МВД России «Дальнереченский»  подполковнику полиции  И.Г. Максимову провести мероприятия антитеррористической направленности в месте проведения Крещенского купания и обеспечить в период с 16.00 18.01.2021г. до 10.00 20.01.2021г.:

         -   общественный   порядок;

         - оцепление дороги для предотвращения выезда автомобилей на лёд;
         - в период с 13.00 до 17.30 19.01.2021г. ограничение доступа  граждан на лёд и недопущение массового их скопления на ограниченной территории водного объекта в месте купания.
    9.1.1  В целях предотвращения несчастных случаев совместно с Дальнереченским участком  Центра ГИМС ГУ МЧС России по Приморскому краю организовать охрану купели в период с 16.00 18.01.2021г. до 10.00 20.01.2021г..

       9.2  И.о.главного  врача КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ»  А.А. Мизюк
в целях оказания медицинской помощи    участникам  мероприятия
обеспечить   выделение  медицинской бригады  с автомобилем  «Скорая
помощь» в район проведения  с 13.00 до 17.30 19  января 2021 года.
       9.3  Старшему  государственному  инспектору по маломерным судам,
руководителю Дальнереченского участка  Центра ГИМС ГУ МЧС России по
Приморскому краю  А.Л. Писареву в срок до 15.01.2021г. проверить толщину льда  в районе устройства крещенской купели.
        10. Отделу  муниципальной  службы,  кадров  и  делопроизводства
 администрации Дальнереченского городского округа (Бонк) данное поста-
 новление   разместить на официальном сайте  Дальнереченского
 городского округа.
        11.  Контроль    за    исполнением    данного   постановления   возложить
 на  заместителя главы администрации Дальнереченского городского округа
 И.Г. Дзюба.
 Глава  Дальнереченского
 городского округа

                                      С.В. Старков
                                                                               Приложение

                                                                        к постановлению администрации

                                                                               Дальнереченского городского округа

                                                                                 от «11» января 2021г.   № 7-па
Методические рекомендации по проверке готовности мест проведения обряда крещения к крещенским мероприятиям
            При организации крещенских купаний необходимо учитывать ряд специфических моментов:

            - купели оборудуются, как правило в местах с пологими, широкими берегами            ( чтобы как можно больше людей находились на берегу);

            -майна оборудуется на водоеме со слабым водотоком, недалеко от берега ( на водоемах со слабым течением толщина льда больше, в случае разрушения льда берег будет располагаться поблизости);

           -рекомендуемая глубина майны- 1- 1,2 метра; Толщина льда должна быть не менее 25 см; -ближе 100м от майны не должно быть промоин, спусков теплой воды;

          - выезд на лед автотранспорта в местах купания не допускается;

          - вокруг майны необходимо сделать поребрик ( в случаи проседания льда вода не будет выходить на лед);

          - майна оборудуется решёткой с днищем и  сходнями,  для исключения  затягивания человека  под лед;

          - организуется дежурство полиции и медиков;

          - оборудуется  освещение майны;

           - оборудуется вблизи купели  палатка для обогрева и переодевания людей;

           - путь от майны до палатки  для обогрева должен быть выложен соломой или опилками.

Инструктаж по мерам безопасности при проведении обряда водосвятия.

           Окунаться (купаться) следует в специально оборудованных прорубях (иорданях), под присмотром спасателей.

           Перед купанием необходимо разогреть тело, сделав разминку, пробежку.

           Не следует употреблять алкогольные напитки, так как они согревают на непродолжительное время в дальнейшем, создавая лишь иллюзию согревания наоборот способствуют потере тепла и риску обморожения.

К проруби необходимо подходить в удобной, не скользкой и легкоснимаемой обуви, чтобы предотвратить потери чувствительности ног. Лучше использовать ботинки или шерстяные носки для того, чтобы дойти до проруби. Возможно использование специальных резиновых тапочек, которые также защищают ноги от возможных повреждений, а также не скользят на льду. Идти к проруби нужно медленно и внимательно.

             Окунаться лучше всего по шею, не замочив голову, чтобы избежать рефлекторного сужения сосудов головного мозга. Не нырять в прорубь вперед головой. Прыжки в воду и погружение в воду с головой не рекомендуется, так как это увеличивает потерю температуры и может привести к холодовому шоку.

            Необходимо помнить, что холодная вода может вызвать совершенно нормальное безопасное учащенное дыхание, как только тело приспособиться к холоду дыхание нормализуется.

            Не рекомендуется находиться в проруби более 1 минуты во избежание общего переохлаждения организма.

            После купания нужно быстро растереться полотенцем и надеть сухую одежду и головной убор.

            Для укрепления иммунитета и недопущения переохлаждения необходимо выпить горячее питье (чай, кофе, травяные настои) из предварительно подготовленного термоса.